Θυμάζω ὅτι οὕτως ταχέως μετατίθεσθε ἀπὸ τοῦ καλέσαντος ὑμᾶς ἐν χάριτι Θεοῦ εἰς ἕτερον Εὐαγγέλιον. Ὅ οὐκ ἔστιν ἄλλο, εἰ μὴ τινές εἰσιν οἱ ταρασσόντες ὑμᾶς καὶ θέλοντες μεταστρέψαι τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ. Ἀλλὰ καὶ ἐὰν ἡμεῖς ἢ ἄγγελος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελίζηται ὑμῖν παρ' ὃ εὐηγγελισάμεθα ὑμῖν, ἀνάθεμα ἔστω.

Δύο ἐγκλήματα, τὸ τε μετατίθεσθαι, καὶ τὸ τω-

A ab hominibus apostolatu, qui non per hominem, sed per ipsum Christum ad hoc venerim opus. « Sed per Jesum Christum ac Deum patrem. » Animadvertere hic præpositionem διὰ, id est. per, ad Patrem ac Filium apponi, primumque filium nominari. « Qui suscitavit ipsum. » Ob honorem erga patrem hoc dictum est, et propter auditorum imbecillitatem. « Ex mortuis. Opportune dispensationis ac mortis Domini meminit, ut facta beneficiorum Christi mentione. hoc sane modo persuadeat, ne deinceps legi adhæreant, sed Christo. » Quicumque necum sunt fratres. » Quam ob causam omnium simul fratrum nunc meminit? Quia hi qui ipsum calumniabantur dicebant solum Paulum novo modo prohibere circumcisionem: vult ergo ostendere multos esse sibi socios in hujusmodi dogmatibus. « Ecclesiis Galatiæ. » Considera indignationis ostensionem; neque enim dixit ut solet, Dilectis aut Sanctificatis, sive Ecclesiis Dei, sed « Galatiæ. » — « Gratia vobis. » Siquidem quia ob circumcisionem periclitabantur, — ne a gratia exciderent, hanc ipsis precatur. Bene autem dixit: « Et pax, » Erant enim inimici effecti erga Deum per observantiam legalium præceptorum. « A Deo Patre. » Unde, inquit, habetis ut Deum Patrem vocetis? nonne a baptisate? cur ergo legi hæretis? « Qui dedit seipsum. » Ecce seipsum dedit: cum ergo audieris ipsum a Patre datum fuisse, beneplacitum intellige Patris. « Ut eriperet vos. » — « Dedit semetipsum pro peccatis nostris, et præterita abolens et in futurum præservans. Ait enim: « Ut eriperet nos ex præsentis sæculo malo, » hoc est, ex malis actionibus vitæ corrupta: hanc enim vocat sæculum malum, non tempus ipsum aut dies: Minime. Nam ita nos quoque dicere solemus ubi quid inopinati nobis contigerit: Malum diem transegi « Sæculo malo. » Per hoc quod ait. « Præsentis sæculo malo, » ostendit malum non esse sine principio, aut sempiternum, sed temporale. « Juxta voluntatem Dei et Patris nostri. » Quoniam enim dicebant non oportere legem relinquere, quæ a Deo data esset, ostendit etiam Patris voluntatem fuisse quod in Christum credidissent. Siquidem juxta patris voluntatem dedit seipsum Christus. Vides quod nusquam dicatur jussum Patris erga Filium, sed sola assensio. Rursum autem dicendo Patris nostri, suggerit de baptismo: cur igitur legi adhæretis? « Cui gloria in sæculo. » Consideratis per ea quæ dicta sunt infabulibus Dei beneficiis, in glorificationem conclusit sermonem: neque enim poterat ipsa exprimere.

I, 6-8. « Miror quod a Deo qui vocavit vos per « gratiam, tam cito transferamini in aliud Evan- « gelium, quod non est aliud, nisi quo sunt qui- « dam qui vos turbant, et volunt evertere Evan- « gelium Christi. Cæterum etiam si nos aut ange- « lus e cælo prædicaverit vobis Evangelium præter « id quod prædicavimus vobis anathema sit. »

Duo peccata erant, et quod transferentur, et quod

cito, ut neque impostoribus opus esset tempore. Considera autem diligentiam. Quoniam legi adherendo putabant exorare Patrem, ostendit eum qui a Christo discedit et Evangelio, etiam a Patre discedere. Nam ipse Pater, inquit, vocavit nos ad gratiam Filii sui. Etenim Filius remissionem tribuit suo sanguine, gratia et non mercede, nam Pater ad hanc vocat: Spiritus vero consentit. Commune siquidem erga nos beneficium est sanctæ ac beatæ Trinitatis. « In aliud Evangelium. » Qui Galatis suadebant Sabbata ac circumcisionem servare, propriam ipsorum deceptionem vocabant Evangelium, nomine magis inescantes. « Quod non est aliud. » Quod inquit, solum unum est, et non est aliud præter ipsum. Nisi quo quidam sunt qui turbant vos: volentes vos pervertere, Christique Evangelium evertere. « Cæterum etiam si nos. » Ne quis dicat quod inani gloria, propriæ favet prædicationi, seipsum primum execratur, si quid in Evangelio immulare velit. « Aut angelus e cælo. » Ne mihi, inquit, dicas Petrum, Jacobum et Joannem: sed si supernæ quoque potestates pervertant Evangelium, anathema sint. Hæc autem, ait, non quod aliud prædicarent Petrus et cui cum eo erant: aut supernæ virtutes: sed volens impostorum ora obstruere, qui a Petri dignitate imponebant illis. « Præter id quod prædicavimus. » Ἰαπ' ὅ, id est, præter id quod, significat quantumvis parum a prædicatione diversim.

αὐτοῦ. « Παρ' ὅ εὐαγγελισίμεθα. » Τὸ, παρ' ὅ, δηλοῖ, τὸ ὅσον δὴποτε μικρὸν τοῦ κηρύγματος. I, 9, 10. « Queinadmodum ante diximus et nunc iterum dico si quis vobis prædicaverit Evangelium præter id quod accepistis, anathema sit. Nunc enim « 721 utrum hominibus suadeo an Deo? aut quæro hominibus placere? Nam si hactenus hominibus « placuissem, Christi servus nequaquam essem ».

Ne enim existiment eum irato animo hæc dixisse, non ita in veritate animo affectum esse, repetit verbum: asserens hoc ita iudicatum esse ac firmatum apud ipsum. « Nunc enim utrum hominibus suadeo an Deo? » Deinde ne putent quod ipsi velit suadere, et aliis alia prædicet (siquidem calumniabantur eum impostores, quod apud alios quidem circumcisionem prædicaret, apud alios vero aliud quippiam) et deflecterent tanquam assentationibus occupati, dicit; nunc enim modo hæc disservi cupiens vos adhortari ac facere certiores? Deo cupio plenum facere fidem: quoniam neque hominibus placere cupio itaque nec vobis. « Aut quæro hominibus placere? » Non ut assenter et placeam vobis hæc dixi, inquit. Si enim voluissem hominibus placere, utique Judaismo adhæsissem et amicis ac cognatis, et nequaquam hominibus relictis ad Christum accurrissem.